## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la**

**Coloniæ Agrippinæ, 1625**

§. 2. Modestia in cultu & ornatu externo.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39637**

*Forma me-  
diocri con-  
tentus sis.*

*Eximia be-  
ne utere aut  
piè cela.*

*lib. 4.*

*Vide Peveriū  
in prefat. in  
cap. 39. Gen.*

*Luxus ve-  
stium.  
lib. 3. de do-  
ctrina Chri-  
stian. c. 12.  
22. q. 169.  
ar. 1. ad 2.  
art. 2.  
L. de habitu  
Virginum.*

*Etiam in  
viris.  
Hom. 40. in  
Euang.  
a. Luc. 16. 19*

*b. Mat. 11. 8.  
ubi supra.*

*Epist. 73. ad  
Cossidium.*

tionis: in verò insigni vetustate donati fuerint, datam eam sibi; ut quasi stimulis ipsis sit ad animam, quam tali in corpore Deus collocauit, condecorandam. propterea illi, qui connubio iuncti non fuerint, ne e iungi volunt; si visiderint pulchritudinem suam alijs laqueum esse; meritò illam tegere, & abscondere contendent: quin etiam, si licito ac decenti aliquo medio fieri posset, eandem destruent, ac deturpabunt: quemadmodum multas virgines, celitus illustratas, fecisse legimus: turpes potius coram hominibus visceri volentes, quam occasio esse, vt aliorum animæ aliquam sui causa apud Deum turpitudinem contraherent. Nec mirum id in virginibus Christianis: cum & Spurinam formosum adolescentem, qui plurimarum matronarum ocoulos rapauerat, atque idcirco maritis, & patribus illarum suspectus erat, referat Valerius Maximus, ad suspicionem illam tollendam,oris sui venustatem lessisse ac deturpasse: deformitatemque ipsam, sanctitatis suæ fidem quam pulchritudinem formæ, instrumentum alienæ libidinis esse maluisse.

### §. II. Modestia in cultu & ornatu externo.

**A**LTER castitatis coniugalis inimicus ipse est *ornatus externus corporis*, quando scilicet is in subiectio parum cauto, minusque prudentia paruerit; vel dum nimius & superfluus est; & ultra quam status & communis patriæ fert consuetudo: tunc enim (vt docet Augustinus, quem Sanctus Thomas etiam sequitur) vitium redolet; arque ut bonum habere finem non potest, ita animum vanum, sensualem ac delicatum arguit: qui non nisi vanam sui ostentationem & delicias ambit, vt laudetur, & inordinate diligatur. Hoc sensu dixit Sanctus Cyprianus: illas, quæ se byssō & purpura induant, sincerè Christum induere non posse: quæque auro & gemmis se exornant, animæ decorum & ornatum amisisse. Eandem ob causam excessus & superfluus externus cultus, etiam in viris culpandus est: quod à superbia, leuitate, & sensualitate carnali originem trahat. Nisi enim vitium spiraret, & peccarum includeret, inquit Sanctus Gregorius, Scriptura tam particulariter & studiosè non declarasset: a *dinitem*, qui inferni cruciatus & flammarum postea sustinuit, *purpura & byssō* indui solitum: Christus item Ioannem dilaudans, non diceret, illos, b. qui *mollibus vestimenta in aulis & domibus Regum mundanorum* reperi. Verumtunc maior hæc est culpa; quando & in ipsa veste, fucata quædam, & adulterina forma, & adscitarius decor quætitur, quod maior sit elegantia: adulterando (vt idem Cyprianus ait) opus Dei, & reformare cupiendo, quod semel ille formauit, non fecit ac si pictor quidam tyro imaginem restaurare satageret, quam insignis alijs artifex depinxisset. Nam teste Sancto Augustino fictionis & fraudis adul-

adulterinæ quædam species est, colore in & pulchritudinem, quam non habent, mentiri: ut facta quadam apparentia moueant ad id, quod naturali forma efficere nequeunt, vel velle eandem augere, quod maior sit fraus, & dannum maius. Vt illæ, quas David ait, c. *compositas, & circumornatas, ut similitudinem, & simulacra templorum;* quorum pulchritudo picta est, sicut etiam sed pinxit fibio scelesta Iezabel, ut Regi Iehu gratiæ appareret: qui leuitatem illius digna poena mulcavit: vidua quippe, cum esset, dedecebat illam fucus & ornatus adulterinus. Similia enim, vt ait Augustinus, vix excusationem merentur in mulieribus innuptis, nec matrimonium ambientibus, quem status eas obligat, (vt Apostolus ait) e cogitare ea qua Dei sunt. Cum igitur hic ornatus non referatur ad magis Deo placendum: summo cum discrimine adsciscetur ad maiorem in virorum oculis gratiam inueniendam: quod si è vana nascatur *superbia*, miserabilem in *luxuriam* lapsum preparat. Et qui ad exteriorem hanc insolentiam & luxum mortificandum, quod tam facillimum est, virtutem non habet: interiorē passionem quomodo continebit, quod grauius multò est ac difficultius? At mulieres coniugatæ, licet (vt S. Thomas ait) se adornare poterunt, intra moderationis tamen limites: quod maritis gratiore existant, illorumque amorem conseruent, ne aliò illum conuertant: propterea Apostolus, illas ait cogitare qua mundi sunt, ut placeant viris. At hoc, inquit Sanctus Augustinus, non præceptum, sed indulgentia duntaxat, & permisso est ratione matitorum, ad quorum voluntatem ipsas se confirmare par est; ornando se non ex propria complacentia, sed ipsorum intuitu & causa.

Id ipsum, aiunt ijdem Doctores, extendi posse ad illas, quæ matrimonio iungi volunt: quas se ornare fas est, quo placeant illi, quem in coniugem accipere prætendunt. At in hoc non proprium illas, sed illorum, quorum sublunt potestati, ducentum sequi oportet: sicut Ruth non Noemi iussu se lauit, unxit, & culioribus induit vestimentis, quod Booz ipse rege comparitura, quemadmodum cæteræ pueræ comparebant, ut ille sibi ex viuendo illarum numero aliam vxorem in locum Vesthi adscisceret, noluit sicut cæteræ ornatum, quem Scriptura g. mundum & cultum mūhebrem muncupat, petere; sed præfecto suo omnem rei huiusc curam concredidit, ut faceret, quoad sibi videretur. Utrumque porro matrimonium prosperum habuit exitum eo quod ornatus hic non à leuitate, nec à proprio instinctu nasceretur. Illud ipsum Scriptura etiam in casta h. *Isidore* annotauit: quæ in viduali statu, cum se diuino instinctu comeret, & adornaret; quo in Holofernis oculis gratiam ad finem illum gloriosum, quem intendebat assequendum, inueniret, noua etiam tunc pulchritudine

c Ps. 143. 11.

d 4. Reg. 49.

30.

Epist. 73. ad

Posidium.

c. 1. Cor. 7.

34.

Luxus gi-  
gnit luxu-  
riam.ar. 2. cit. &  
S. August.

c. 1. Cor. 7. 34

Nuptus ob-  
maritos or-  
natius per-  
missus.Etiam nu-  
pturis, sed  
sine leu-  
itate.

f Ruth. 3. 3.

g Esther  
15.

h Judith. 10.

34.

aducta fuit: quia omnis ista compositione non ex libidine, sed ex VIRTUTE pendebat.  
 Atque ubi haec moderatio accesserit, etiam ab Apostolis ipsis probatur: dum scilicet refecatur superfluitas, quae ipsam vitiosam reddit. Vnde Apostolus: i mulieres (ait) veniant in locum sanctum, in habitu ornatissimo, cum verecunda & sobrietate ornates se, & non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, aut vesti pretiosa: sed quod decet mulieres, promittentes pietatem per opera bona: Adeo ut ornatus exterior pietati interior respondeat. Quod & Apostolus Petrus hisce verbis præcipit: k mulierum non sit extrinsecus capillatura, aut circundatio auri, aut indumenti vestimentorum culis: sed qui est cordis homo, in incorruptibilitate quieti & modesti spiritus, quieti in conspectu Dei locuples. sic enim aliquando & sancte mulieres sperantes in Deo ornabant se subiecta propriis viris. quasi diceret: si contentæ sint ornatu, qui statum suum deceat, confidant diuinæ prouidentiæ, quæ quidquid illis ad ornatum defuerit, tam naturalem quam artificiale, supplebit: nam in illius manu est talem animum amoremque viri tribuere, ut quod deforme est, illi pulchrum appareat; vel, ut magis illi placeat deformitas, quam alijs pulchritudo.

Nam ut olim dixit Philosophus quidam: omnis mulierum pulchritudo & ornatus, non in vestitu, sed in honestate & virtutibus consistit: Et Ambrosius: non tam pulchritudo mulierum, quam virtus & grauitas delectat virum prudentem, atque haec ipsa pulchritudinem magnopere adauget, quam in mulieribus conseruat: nam Sarah nonagenariam etiam Scriptura tam pulchram fuisse scribit, ut metueret Abraham, ne l Rex Abimelech eam sibi concupisceret: nam morum grauitas, modestia, & castitas, quam ad annos aliquot seruarat: faciei pulchritudinem & conseruabant, & augebant.

M Y S T E R I O denique non vacat, quod prima mulier, quam mortuam, & sepultam fuisse Scriptura commemorat, fuerit Sara, cuius pulchritudo adeo in mundo fuit expetita. Ita etiam refert n mortem Rachelis, quæ pulchra etat, nulla mortis Liæ sororis eius, quæ lippientes habebat oculos, mentione facta. Cuius rei causa inter alias haec est præcipua, ut hinc formolæ discant, se tandem morituras, & sepulchro inferendas: ut haec memoria & cogitatio eas contineat, ne ob suam venustatem euanelcant, aut eadem abutantur. Vultus enim ille, quem iam nemo non suspicit, adeo deformis & luridus futurus est, ut nemo eum tunc sine horrore inspicere possit: & corpus, quod abyssō in duebatur, vili, & semilacero velabitur paniculo: quæque omnium in se oculos venustate rapiebat à vermis fœtidissimis deuorabitur. Vnde igitur superbis puluis & cinis? cur te iactas lutum & cœnum? Quamvis enim carne byssō & terico cooperias, manet tamen caro. Quid autem, ait Isaias, o omnis caro est quam fœnum: quod